江津规资函〔2023〕189号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大三次会议第431号建议

办理情况的答复函
刘宇华代表：

您提出的《关于推进农村集体建设用地入市的建议》（第431号）收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下：

一是得到了各级领导的高度重视和支持。2021年，为了解江津区改革试点工作的准备情况，市局文星副局长和重庆市土地交易所王晓芹总裁先后到先锋镇保坪村实地调研，并表示大力支持江津区的土地改革工作，希望江津区充分发挥主观能动性，探索一条可复制、可推广的“江津经验”。王晓芹总裁还表示，重庆市土地交易所会全力助推江津区完成全市首批“入市”工作。

江津区新一届领导班子非常重视自然资源领域改革工作，在政府工作报告中，把集体经营性建设用地入市工作列入乡村振兴、农村改革重点任务之一，要求由我局牵头，完成全市首批农村集体经营性建设用地入市工作。同时，区政府成立了由分管副区长为组长的改革领导小组，持续加力助推试点工作。

二是完成了集体建设用地基准地价评估工作。根据重庆市规划自然资源局的统筹安排，我局于2021年完成了全区集体建设用地基准地价评估工作，全区集体建设用地土地基准地价分为商服、工业仓储、公共管理与公共服务 3 个用途、4个等级，其中先锋镇保坪村均为2级土地，每亩价格分别是：商服用地单价38.67万元/亩，工业仓储用地20.67万元/亩，公共管理与公共服务用地24.67万元/亩。

三是起草了支撑“入市”工作的一系列文件。为顺利承接“入市”工作，我局组织相关人员先后到四川省成都市郫都区、泸州市等第一批试点地区学习经验，起草了《重庆市江津区集体经营性建设用地入市试点工作实施方案》（讨论稿）、《江津区集体经营性建设用地入市指导意见》（讨论稿）、《出让（租赁）方案》、《交易环节流程》、《抵押登记办法》等一系文件，并会同区发展改革委、区财政局、区农业农村委等相关部门进行充分讨论研究，同时，市局已经将选取部分区县先行推广“入市”工作的报告上报自然资源部，待审查通过后，即可启动相关工作。

四是摸清了试点区域的自然资源本底。以开展“三调”工作为契机，摸清了拟“入市”地块所在村（保坪村）的基本情况和自然资源本底（该村建设用地共141.34公顷，其中宅基地127.05公顷，公共服务用地0.11公顷，村混合用地0.37公顷），同时对该村规划进行实用性修编，进一步整合试点区域的自然资源，保证试点工作稳步推进。

五是选定了符合“入市”条件的首宗地块。在村社以及当地老百姓大力支持的前提下，经过多方考虑，认真筛选，最终确定第一宗“入市”地块为先锋镇保坪村D1地块，该地块村规划为产业用地，面积为0.4836公顷。目前，该地块已经完成农用地转用，正在办理土地所有权确权登记工作，并与保坪村村委员会、相关利益当事人达成一致共识，共同推进入市落地。

目前，因各方面原因自然资源部和市政府暂未把我区纳入前期试点，我局将密切跟踪兄弟区县和周边省（市）试点情况，深化完善我区工作方案，同步用好用活现有政策推进农村闲置用地盘活推动乡村振兴。

最后，感谢您对我区规划和自然资源工作的关心和支持！此复函已经江津区规划自然资源局局长夏昭禄审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。

附件：承诺事项列表

重庆市江津区规划和自然资源局

                             2023年4月10日

联 系 人：李建锋

联系电话：13896773298

抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	集体经营性建设用地入市
	持续推进
	江津区规划自然资源局

	2

	3

	……

A    类

同意公开

— 4 —
— 3 —